E Min. & Reverendis. Dne. Irrito conatu prætendunt DD. exadverso scribentes sustinere Cômendatarium habere Jurisdictionem etiam in concernentibus disciplinam regularem in Monasteriis sibi commendatis, quando probavimus, quod tam ex censura Sac. Canonum, quàm ex dispositione Sac. Concilii Trident. quàm ex resolutionibus Sac. Congregationis & Constitut. Apostolicis signanter sa. mem. Innocetii X. eisdem Cômendatarios fuisse constanter exclusos, ac declaratos profus extraneos ab his, quæ concernunt Regulas Monasticas, ipsosq; in hac parte ponere non posse falcem in messem alienam, ut ostendimus in utraq; ex nostris informationibus Juris, & liquet ex dicta Constitutione Innocentiana impressa apud *Fagnan. in cap. edoceri sub num. 4. de rescriptis.*

Nec obstat conclusio generalis firmata in contrario restrictu, quod Cômendatarii æquiparentur veris Prælatibus, ac Titularibus Ecclesiæ, & Monasterii. Siquidem aliud est, quod Cômendatarii æquiparentur, Prælatibus & Titularibus, aliud verò, quod sint veri Prælati & Titulares Monasterii, ut inquit *Fagna. in cap. in Ecclesiis n. 20 & 21. de Capell. Monachor. Rota coram Cassad. decis. 32. à nu. 6. & seq. æquiparantur enim Prælatibus, quoad omnia jurisdictionalia, non tamen quoad ea, quæ non conveniunt Prælato sæculari seu Cômendatario, qualia sunt omnia ea quæ concernunt Instituta Regularia, ut in specie *Lexan. consult. 57 nu. 23 tom. 4. cum alijs in**

mea informatione §. 3. & 4. Minusq; attendi merentur Doctores in contrarium allegati, alii enim generaliter tantum firmiter Commendatarios habere Jurisdictionem in Monachos, sed non descendunt, nec dicunt, quod hujusmodi Jurisdictionem exercere possint circa Instituta Regularia, quæ non est proprie Jurisdictio, sed correctio domestica, & extrajudicialis, quæ nunquam transit in Prælatum sæcularem, sed semper censetur excepta juxta gloss. final. in cap. nullus vers. ut Episcopus etiam sæcul. de elect. in 6. ibiq; Ancar. & Franc. n. 3 Rot. cor. Coccin. dec. 157 n. 1 & 2 & dec. 316 n. 1.

Alii verò Doctores nempe Boer. Faber. & similes, si qui sunt alii, communiter reprobantur, veluti loquentes contra dispositionem Canonum, Concilii Trid. & Constitutionis Innocentianæ. Neq; idcirco judicandum est cum hisce Auctoribus Gallicis, qui scripserunt considerata tantum amplitudine Bullarum, quæ concedi solent hujusmodi Commendatariis, nulla habita consideratione ad declarationes S. Congregationis Concilii, & Constit. Apostolicas, limitantes hujusmodi facultates, quoad ea, quæ respiciunt Instituta regularia, adeo ut post superventam dictæ declarationis apostolicas post habendi prorsus sint pauci Auctores contrarii. Maxime quia ultra auctoritatem S. Concilii & S. Sedis Apostolicæ communior etiam opinio Doctorum, quos allegavimus in nostris informationibus Juris, stat pro exclusione dictæ Jurisdictionis Commendatariorum in concernentibus observantiam regularem, & signanter eidem opinioni inhæret Sac. Rota in Nullius, seu Clarevall. Visitationis 25 Junii 1706. & 27. Martii 1707. cor am bon mem. Kaunitz.

Et concurrunt etiam inconcussa praxis, & universalis observantia totius Ecclesiæ, quod Commendatarii tamen si S. R. E. Cardinales nullatenus se immisceant in regimine Monachorum quoad observantiam regularem, sed totum relinquunt judicio & prudentiæ Superiorum Regularium, ut de hujusmodi observantia late Lexan. dist. consult. 57 n. 20 & per tot. 4. cujus sola lectura filere facit omnes auctorit. contrarias

Hinc frustra insistitur in generalitate verborum, cum quibus concipi solent litterarum commendæ, super dispositione fructuum, commissione gubernii in spiritualibus & temporalibus, & reverentia, ac obedientia integrè præstanda Commendatariis super quibus se fundavit Barbat. conf. 2. & nonnulli alii Doctores allegati in contrario restrictu §. 6. & seq. Quoniam formula ista, quæ est communis omnibus litteris Commendatariorum, suam congruam à Jure recipit intelligentiam, quod scilicet dispositio fructuum respiciat illos destinatos pro Mensa Abbatiali, commissio verò gubernii in spiritualibus & temporalibus, necnon reverentia & obedientia erga Commendatarium procedat in omnibus aliis, præterquam in respicientibus observantiam regularem, ut præcisè respondendo ad hæc verba Commendarum advertit Lexan. dicta consult. 57 n. 23 & 34. Rot. in dist. Nullius, seu Clarevall. Visitat. 21 Martii 1707 §. major autem cor. bo. me. Kaun. & consonat Tambu. de jur. Abb. disp. 15. qu. 7. n. 45 tom. 1.

Nec quidquam ad rem nostram conferunt verba contraria in litteris Gregorii XIII Summ. partis nu. 3. quia continent simplicem narrativam Monachorum supplicantium ut Monasterium calamitosi illis temporibus commendaretur protectioni Episcopi Leodien. cujus præsidio inani possent Monachi observantiam regularem conservare. Hoc tamen non probat Summum Pontificem concessisse Commendatario Jurisdictionem in concernentibus disciplinam regularem, quia in parte dispositiva ejusdem Bullæ, unice attendenda, non aliud apparet concessum, nisi quod Abbatia teneretur, ac gubernaretur à dicto Episcopo in administratione juxta solitam formulam aliarum Commendarum, committendo scilicet regimen & administrationem Monasteriorum in spiritualibus & temporalibus. Quinimmo ex d. Bulla Gregorii XIII. potius colligitur totum oppositum, quod nempe Papa noluerit Commendatarium ultra tenens se immiscere in regimine Monachorum, ut non obscure ostendunt verba illa Bullæ dicto contrario Summ. num. 3. in fine, ibi - volumus autem, quod propter nostram Commendam hujusmodi in Monasteriis præfatis divinus Cultus, ac solitus Monachorum, & Ministrorum numerus nullatenus minuatur, quodque Regimini & Administrationi prædictus te in aliquo immisceas.

Per hoc ergo quod Papa ad conservandam regularem observantiam, quæ calamitosi

mitosis illis temporibus periclitabatur, Monasterium cōmendaverit Episcopo Leod. committendo illi sub solita phrasi regimen & gubernium in temporalibus & spiritualibus, non bene infertur, quod Commendatario tribuerit potestatem in concertantibus regularem observantiam, ut præcisè argumentum hujusmodi reprobavit Constitutio Innocentiana, apud Fagnan. in cap. edoceri sub nu. 4. de rescript. ubi narrat quod Commendatarii in vim Litterarum Apostolicarum super eorundem Monasteriorum Commendis expeditarum, in quibus hujusmodi Monasteriorum cura, regimen, & administratio, tam in temporalibus, quam in spiritualibus plenariè committitur prætendunt jus instituendi, ac destituendi Priores &c. visitandi, corrigendi &c. & exercendi ea, qua Institutum regulare concernunt &c. in alienam insuper missam veluti electiones &c. ac etiam visitationis, & Monachorum correctiones faciem mittere præsumentes.

Hæc igitur erant fundamenta, cui nitebantur Commendatarii, & quæ sunt illa eadem relata à Doctoribus allegatis in contrario restrictu. Quæ porro Pontifex reprobavit inhærendo resolutionibus Sac. Congregationis Concilii ibi. *Inherentes &c. decreto ejusdem Sac. Collegii Concilii Trident. ac resolutionibus aliis desuper factis, Apostolicâ auctoritate declaramus &c. non licere Commendatariis, Prioribus &c. visitare Monachos, eosdemq; corrigere, nec facultates ejusdem in litteris Apostolicis concessas & expressas, prout supra ad ea, quæ Institutum regulare concernunt, ac tenore &c. & Sac. Concilii dispositione Monastico Regimini relinquuntur; trahi posse, ac debere.*

En igitur clarissimam legem Papalem, quæ non quidem in casu particulari, sed per viam declarationis generalis ad explicationem Concilii statuit, ac decrevit, quod facultates expressæ in litteris Commendarum non extendantur ad ea, quæ concernunt Institutum regulare. Prout ita pariter antea declaraverat Sac. Congregatio Concilii ad explicationem *sess. 25. cap. 20.* ut in decreto registrato apud Nicol. *fiscul. verb. Commendatarius nu. 2.* Quapropter irritus labor est cumulare Doctores, & retexere ratiocinia super hoc puncto prætensæ Jurisdictionis Cōmendatarii in concertantibus Institutum regulare, quia supponi debet pro principio absoluto, & indubitato, quod talis potestas illis non competat, declaratio enim apostolica facit legem universalem, & prohibet ulteriorem discursum juxta *Text. in cap. in causis de sent. & re judic. & in ca. ex multa de vot. & vot. redempt. Fagn. in cap. quoniam sub n. 67 de const. &c.*

Firmâ itaq; stante hæc regulâ, in vanum prætenditur illam limitari, sive quia agatur de Commenda ad postulationem Conventus, sive quia versetur in Monasterio singulariter de per se vivente. Siquidem in ordine ad postulationem jam præventivè dicitur in nostris informationibus, quod postulatio fuit in Commendat. non in Abbatem, quodq; Bulla Apostol. Cōmendæ in hæc parte est clarissima dum non præficiat Celsiss. Adversarium in Abbatem, nec illi dat Abbatiâ in titulum sed in Commendam, neq; alias illi tribuit facultates, quam illas concedi solitas aliis Commendatariis secularibus, quæ nunquam extenduntur ad potestatem manus apponendi in concertantibus Disciplinam Regularem.

Quo verò ad alteram distinctionem inter Monasteria vivencia jure singulari, & ea quæ redacta sunt in Congregat. de quâ *Card. de Luca de regul. disc. 74 nu. 4 & seq.* diximus, distinctionem non probari nisi cum auctoritate *Card. de Luca*, quæ non meretur attendi, cum non habeat pro se neque Canonem, neq; Doctorem, & tam resolutiones Sac. Congregat. quàm Constitutio Innocentii X indistinctè loquantur, & ratio sit eadem tam si agatur de Monasterio singulari, quàm vivente in Congregat. nam semper verum est, quod homines professione dispares in unum sociari non debent, nec Caput esse diversum à membris, nec aliis præfici, qui subesse non novit, ut considerant Sac. Canones. Et sicuti antea Commendam Abbas regularis exercebat potestatem in respicientibus observantiam regularem, sive ageretur de Monasterio singulari, sive de vivente in Congregatione, ita post Commendam deficiente abbatem regulari devolvitur potestas ad alium Superiorem regularem, qualis est Prior, juxta firmata in *dicta Nullius, seu Clavevall. Visitationis 25 Junii 1706. §. Neq; & §. Item 7. coram bon. meo Kaunitz.*

Resolutio verò Sac. Congregationis apud Galemart. non meretur fidem, nisi exhibeatur in formâ authenticâ, ut decrevit san. mem. Urbanus VIII. 11. Augusti 1632. ibi. *Hujusmodi declarationibus decretis, seu decisionibus, tam inpressis, quàm imprimendis, ac etiam manuscriptis, nullam fidem in iudicio, vel ex ea esse adhibendum, sed tantum illis, quæ in authentica forma solito sigillo, & subscriptione Cardinalis Præsëti, ac Secretarii ejusdem Congreg. pro tempore existentium munite fuerint, ut referuntur in qu. regul. to. 2. verb. Sac. Congregatio nu. 5. Barbof. summ. Apostol. decis. collect. 211. num. 8.* Maxime dum Galemart est Author prohibitus, ex cuius fonte multo minus desumi possunt resolutiones Sac. Congreg. Et inverisimilitudo hujus resolutionis nascitur ex aliis resolutionibus, apud Nicol. in *fiscul. verbo Commendatar. nu. 2.* & in lucubrationibus canonicis lib. 3. tit. 39. sub num. 8. necnon ex Constit. Innocentiana, in quibus generaliter & absq; ullâ distinctione omnia Monasteria declarantur exempta à jurisdictione Commendatarii in concertantibus regularem disciplinam, & ratio semper est eadem in utraq; specie Monasteriorum, dum etiam in Monasteriis non redactis in Congregationem ad-

sunt Superiores regulares, prout verificatur in casu nostro, ubi Monasterium Stabulense habet suam mensam separatam, & regitur a suo Priore, in quibus terminis etiam *Cardin. de Luca in miscell. Eccles. disc. 54. n. 28.* admittit Commendatarium nullam habere jurisdictionem aut autoritatem cum Religiosis

Superflua tamen redditur hujusmodi quaestio, quia nostra Monasteria non vivunt singulariter, quia sunt unita & aggregata Congreg. Bursfeldensi, non quidem per nudam communicationem Privilegorum ut malè ex adverso supponitur, sed per effectivam incorporationem, dum virtute ejusdem Aggregationis Monachi renovant professionem juxta Institutum d. Congregationis, & omnes Novitii ab indè citrà professionem emiserunt juxta d. Institutum, promittendo obedientiam Capitulo Annali d. Congregationis, & se submittendo Statutis ejusdem, ut in nostro *Summ. num. 40 & 41.* pro ut de facto in sequelam ejusdem Aggregationis Superiores majores d. Congrega. semper exercuerunt jurisdictionem in nostra Monasteria, illa visitando & corrigendo circa regularem observantiam, ut in d. nostro *Sum. n. 42.*

Inane pariter diffugium est asserta observantia, quia ista late sublata remanet per D. causæ Patrum in ejus responsione à §. 12 usque ad 18. & pro omnimoda ejus irrelevantia sufficit animadvertere, quod ubi res fuit in contradictione deducta, vel ipsi Commendatarii judicaverunt contra seipso declarando nullum jus habere in concernentibus regularem disciplinam, vel succubuerunt in iudicio. Cum enim immediatus Antecessor Commendatarius ad importunitatem Prioris Malmundar. conantis excutere jugum subjectionis Priori Stabulensi, delegasset eidem Priori Malmundar. facultatem recipiendi professiones Novitiorum, reclamante Priori Stabulensi, idem Commendatarius delegationem revocavit, ordinando, quod Novitii iterum professionem emitterent in manibus Prioris Stabulensis, ut in nostro *Summ. nu. 19.* similiter cum alter Commendatarius manus posuisset in correctione Monachorum judicialiter re delata ad Nuntium Colonien. emanavit sententia, in qua declaratum extitit, talem jurisdictionem privatim competere solum Priori Stabulensi, ut in *Summar. addit. responsionis num. 3.*

In materia autem observantiae receptum est principium, quod illa penitus destruitur, quando non est uniformis, & unicus actus contrarius sufficit ad illam destruendam. *Adden. ad Gregor. dec. 162. nu. 15. Rota coram Carill. dec. 114. nu. 11. & cor. Bich. dec. 48. nu. 15. cor. Cel. dec. 232 nu. 3. in recent. dec. 742. num. 7, part. 18. & in Gerunden. Capitali 9. Martii 1703. §. fin. coram bo. me. O manna.* Praecipue quando actus favore Prioris habent assistentiam juris, & emanant in contradictorio iudicio, quo casu destruant, ac praevalent omnibus contrariis emanatis per meram conniventiam Superiorum Regularium, *Rota in Eyrigen. juru visitanda de Bribesca 12 Januarii 1714. §. atque hinc, coram Eminen. Scotto.*

Eoq; minus ulla ratio haberi potest de asserta observantia, dum quilibet ex Commendatariis in ipso ingressu jurat servare, & manutenere utriusq; Monasterii Prioribus sua jura, & jurisdictiones ibi - *Juro &c. utriusq; Ecclesiae Prioribus jura & jurisdictiones servaturum, & mansurum.* & infra ibi - *unumquemq; in suo jure conservaturum.* Cumq; jura, & jurisdictiones Prioris in nullo alio consistant, quam in jure correctionis Monasticae, & observantiae regularis, utique praesens jurisdictio Commendatarii exclusa remanet in hac parte ex propria ipsius promissione jurata, quae semper obstat introductioni contrariae observantiae. *Coecoper. lucubr. canonic. lib. 4. nu. 127. & seqq. Rota coram Benicaf. decis. 373. nu. 29. & 30. & in Bononien. Parochialis 10. Februarii 1716. §. Atque ex his coram R. P. D. Cervo.*

Addito demum, quod in hac materia observantia attendi non potest, tanquam abusiva contra Decreta Concilii, & Constitut. Innocentianam, quae hanc jurisdictionem illicitam declaravit, & tanquam munta clausula sublata, & decreto irritanti inficit quaecumq; contrariam observantiam, ut in specie respondit *Rota in d. Nullius, seu Clar. Visitat. super manut. 12 Martii 1707. §. quia in ordin. cor. bo. me. Kaunit.*

Ad rem pariter non facit Decretum Sac. Congregationis consistorialis, quia in dicto casu Capitulum praetendebat, quod propter incapacitatem Commendatarii in minori aetate existentis tota ejus jurisdictione devoluta esset ad ipsum Capitulum juxta *Text. in cap. 1. ne sed. vacan. Sac.* autem Congregatio censuit esse locum Administratori provisionali in spiritualibus, quae tamen Administrationi intelligitur de illa contracta in literis Comendae, & quae conceditur omnibus aliis Comendatariis, nullatenus vero de jurisdictione in respicientibus disciplinam regularem, de qua dict. decretum nullatenus loquitur, & ante nunquam transit in Comendatarium saeculare; unde non potest dict. decretum per discursus & illusiones extendi ad talem potestatem in Monachos, sed strictè accipi, prout sonat *Rota cor. Rur. dec. 5. 8. nu. 4. in rec. decis. 391. nu. 9. part. 18. & dec. 622. nu. 9. part. 19.* & potius ita intelligi & interpretari, ut concordet cum dispositione S. Canonum, Concilii Trid. resolutionibus S. Congregationis, & Constitutionibus Apostol. etiam si opus esset inpropriare verba ad *Text. in cap. Causam, quae ibique gloss. de refer. & in cap. Dilectus de offic. ordin. Rota dec. 66. sub n. 3. part. 2. & dec. 212. n. 12. part. 18. rec.*

Ex his descendit resolutio tertii dubii, quia non potest delegari quod non habetur, sed praeterea etiam supposito erroneo assumpto, quod Comendatarius posset delegare, adhuc praeterea non posset Priorem, quia de iure ipse Prior est illi, ad quem devolvitur jurisdictio in defectum Abbatis regularis per *Text. apertum in cap. 1. in fin. ne sede vacan. & in Clement. prima §. si qui verò de statu Monach. ibique Lab. Abb. lib. 3. tit. 30. cap. 1. nu. 9. in fine. Zabarel. ibid. verb. Abbate nu. 1. & seq. Tambur. de jure abb. tom. 2. disp. 1. qu. 4. nu. 5.* Ergo non potest Anterior delegatus, onia Prior tanquam Vicarius juris, seu Vicar. natus iure suo subintrat in locum, & jurisdictionem Abbatis.

Non subsistente unico objecto contrario fundato in qua ita e Prioris amovibilis ad notum Abbatis Comendatarii, quia licet amovibilitas nihil pertineat ad rem, cum non tollat illi potestatem, quam habet in Monachos in defectum primi Superioris regularis, adhuc in facto habemus, quod iste Prior non est amovibilis, sed perpetuus, cum eligatur conventualiter, & ad vitam, nec removeri possit sine causa legitima apta ad privandum iure ordine servato, juxta sententiam Rever. Nuntii Coloniae editam de anno 1706. *Summ. responsionis num. 5. quae tanquam in indicatam transacta facit rem notoriam & manifestam. leg. rei judicata ff. de regal. jur. Rot. in Fanc. jurisdictionis 16. Junii 1704. §. Quapropter coram Eminen. Scotto.* Quare &c.